dictis provisionibus et qualibet earum fuit obtentum quod fìat

ut in eis continetur.

Minus Tricerchius notarius concistori etc.

Certi Cittadini ec. provviddero come appresso.

Item, veduto quanto sia publica utilità curare che de la

città vostra, suo contado, jurisdictione et distrecto non eschino

denari, maxime in quelle cose che la città et contado vostro

è habundante, sichome è intra l' altre cose el mestiero de li

orciuolai et coppi et simili lavori, che si trovano intra la città,

contado et jurisdictione vostra più che sedici buttighe bene

adviate et di buoni maestri, che fornirebbero molto più che

non bisogna a la città et contado vostro; e però provviddero

et ordinaro che per lo advenire nessuna persona di quale con-

ditione sia, possa mettere o fare mettere ne la città, contado,

distrecto o jurisdictione di V. M. S. alcuno lavoro di terra cotta

vetriata o non, che sia lavorato fuore di vostra jurisdictione,

se prima non harà pagata in nome di cabella al vostro Co-

mune a' passeggieri o officiali di vostro Comune, lire 4 di de-

nari a moneta senese per ciascuna soma di detti lavori. Pa-

gando al primo luogho trovarrà di vostro contado, et altrimenti

facendo s' intenda et sia in fraude e come di cosa fraudata

paghi el doppio di quello doveva paghare, et oltre a quello

perda la mercantia, cioè lire octo et la roba tucta ; et per più

diligente inquisitione contra tali che mettessero in fraude,

s' intenda et sia permesso a' Rectori di decta arte cercare et

fare cercare contra qualunque in fraude mettesse tale mer-

cantia, con quella auctorità che hanno e passeggieri e officiali

1 Cfr. Fortnum, Maiolica etc. cit., pag. 297.

- Archivio di Stato in Siena. Deliberazioni del Consiglio ge-

nerale, voi. 237, a c. 250. Si trova pubblicato in Nuovi documenti

per la storia dell'arte senese, n.° 151, pag. 248. Siena, 1898.
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di vostro Comune. De la quale pena la metà sia del Monte

di vostro Comune e la quarta parte de l'arte predecta de li

orciolari et coppari, et l' altra quarta parte sia de lo inventore

et exequitore di decta pena, et contra tali contraffacenti a la

presente provisione ; non intendendosi però per li lavori di

Maiorica e' quali si possino mettere 1
sì come per lo passato,

stando etiam ferma la cabella de'pignatti forestieri, nè per que-

sta s' intenda a quella derogato. Et così osservandosi sarà cosa

utilissima a la vostra città et contado senza alcuno manca-

mento o incomodo d' essa città et contado vostro.